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5. GEWERBE UND HANDEL.

Fremdenverkehr.

Gäste und Übernachtungen.

28 Monat

Hotels

Abgestiegene Gäste Übernachtungen

überhaupt
Schweiz

Ausland

überhaupt
Schweiz Ausland

absolut in %

Juli
August
September

Hotels I. Ranges
Hotels II. Ranges
Hotels III. Ranges

Hotels zusammen
Fremdenpensionen

3. Vierteljahr 1940
3. Vierteljahr 1939

10 889
12 464
13 538

9 964
11 490
12 393

925
974

1 145

8,5
7,8
8,5

30 321

30 925
32 388

23 626
24 885
25 888

6 695
6 040
6 500

5 969
21 670

8 787

4 585
20 307

8 613

1 384
1 363

174

23,2
6,3
2,0

18 157

44 727
14 916

9 878
39 471
14 443

8 279
5 256

473

36 426
465

33 505
342

2 921
123

8,0
26,4

77 800
15 834

63 792
10 607

14 008
5 227

36 891
44 138

33 847
24 123

3 044
20 015

8,2
45,3

93 634
99 523

74 399
51 379

19 235
48 144

Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

29 Monat

Hotels

Anzahl Durchschnittliche Aufenthaltsdauer

BettenbesetzungHotels
Fremdenbetten

überhaupt Schweiz Ausland

Juli
August
September

Hotels I. Ranges
Hotels II. Ranges
Hotels III. Ranges

Hotels zusammen
Fremdenpensionen

3. Vierteljahr 1940
3. Vierteljahr 1939

50
49
49

1918
1915
1915

2,6
2,4
2,3

2,3
2,1

2,0

6.1

5.2
4,9

51.0
52.1
56,4

3

20
14

480
848
336

3,0
2,0
1,7

2,1

1,9
1,7

5,7
3,7
2,7

41.1
57,3
48.2

37
12

1664
252

2,1
25,0

1,9
23,7

4,6
28,0

50,8
68,3

49
51

1916
2005

2,5
2,2

2,2
2,1

6,0
2,4

53,1

54,0
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Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30
Rechtsform

Stand
am

30. Juni
1940

Eintragungen Löschungen Zunahme
3. Vierteljahr

1940

Stand
Ende
Sept.
19403. Viertelj. 1910

Eiuzelfirmen 1 698 25 26 — 1 1 697

Kollektiv- und Kommanditgesellschaften 358 10 10 — 358

Aktiengesellschaften 561 6 2 4 565
Gesellschaften mit beschränkter Haftung 22 1 — 1 23

Genossenschaften 292 3 3 — 292

Vereine, Stiftungen usw 159 2 — 2 161

Berner Firmen zusammen 3 090 47 41 6 3 096

Auswärtige Firmen (Filialen) 81 — — — 81

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31

Zweck der Firma

Veränderung infolge
Zunahme

des
Aktienkapitals

Bestand
Ende Sept.

1940
Eintragung

Löschung
Aktienkapital-

Erhöhung Herabsetzung

Landwirtschaft, Gärtnerei
Industrie und Handwerk
Handel
Verkehr
Andere Zwecke

3. Vierteljahr 1940
3. Vierteljahr 1939

1000 Fr.

810
170

1000 Fr.

20

2

1000 Fr.

40
229

1000 Fr.

911

1000 Fr.

830

— 514

1000 Fr.

97 109
111 685

84 140

2 583

980
222

22
101

269
.190

911 316
311

295 517
294 225

Betreibungen und Konkurse.

32

Vierteljahr

Betreibungen NachlaßVerträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibungen

Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

3. Vierteljahr 1940
3. Vierteljahr 1939

9 158
6 525

4 002
1 899

1 950
4 115

1 347
2517

317
288

4

1

4
1 —

7

8
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Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe

rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 76 24 11 10 2 123 89,6 11,1
Automobile 1 2 1 5 3 12 36,6 2,1
Verschiedenes 211 25 12 11 2 261 145,5 13,4

3.Vierteljahr 1940 288 51 24 26 7 396 271,7 26,6
3.Vierteljahr 1939 313 55 39 30 12 449 405,7 81,4

Städtische Billettsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen l)
Gemeindesteuerbetrag

3. Vierteljahr
1940
Fr.

Juli Aug. Sept. 3.Vierteljahr
1940

3.Vierteljahr
1939

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

98 775
92 207

6 143

85 630
77 738
10 124

115 610
102 244

16 079

300 015
272 189

32 346

239 206
221 074

14 104

46 098
40 488

4 180

104 918 95 754 131 689 332 361 253 310 50 278

Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35
Postverkehr

Juli Aug. Sept.
3. Viertel¬

jahr 3. Viertel¬
jahr
19391940

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 460 459 477 1 396 1 495

Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 10 389 11 048

Paketpost-Versand 156 534 145 689 167 639 469 862 448 940

Aufgegebene Nachnahmen 119 306 94 742 132 259 346 307 308 843

Postanweisungen 1 Anzahl 249 444 212 397 220 036 681 877 632 523

und [-Einzahlungen
Postcheckverkehr] 1000 Fr. 19 406 18 381 18 856 56 643 52 734
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