

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 14 (1940)  
**Heft:** 3

**Rubrik:** Gewerbe und Handel

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 5. GEWERBE UND HANDEL.

### Fremdenverkehr.

#### Gäste und Übernachtungen.

28	Monat — Hotels	Abgestiegene Gäste				Übernachtungen		
		über- haupt	Schweiz	Ausland		über- haupt	Schweiz	Ausland
				absolut	in %			
Juli .....	10 889	9 964	925	8,5	30 321	23 626	6 695	
August .....	12 464	11 490	974	7,8	30 925	24 885	6 040	
September .....	13 538	12 393	1 145	8,5	32 388	25 888	6 500	
Hotels I. Ranges ..	5 969	4 585	1 384	23,2	18 157	9 878	8 279	
Hotels II. Ranges ..	21 670	20 307	1 363	6,3	44 727	39 471	5 256	
Hotels III. Ranges ..	8 787	8 613	174	2,0	14 916	14 443	473	
Hotels zusammen ...	36 426	33 505	2 921	8,0	77 800	63 792	14 008	
Fremdenpensionen ..	465	342	123	26,4	15 834	10 607	5 227	
3. Vierteljahr 1940 ..	36 891	33 847	3 044	8,2	93 634	74 399	19 235	
3. Vierteljahr 1939 ..	44 138	24 123	20 015	45,3	99 523	51 379	48 144	

#### Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

29	Monat — Hotels	Anzahl		Durchschnittliche Aufenthaltsdauer			Betten- besetzung
		Hotels	Fremden- betten	überhaupt	Schweiz	Ausland	
Juli .....	50	1918	2,6	2,3	6,1	51,0	
August .....	49	1915	2,4	2,1	5,2	52,1	
September .....	49	1915	2,3	2,0	4,9	56,4	
Hotels I. Ranges ..	3	480	3,0	2,1	5,7	41,1	
Hotels II. Ranges ..	20	848	2,0	1,9	3,7	57,3	
Hotels III. Ranges ..	14	336	1,7	1,7	2,7	48,2	
Hotels zusammen ...	37	1664	2,1	1,9	4,6	50,8	
Fremdenpensionen ..	12	252	25,0	23,7	28,0	68,3	
3. Vierteljahr 1940 ..	49	1916	2,5	2,2	6,0	53,1	
3. Vierteljahr 1939 ..	51	2005	2,2	2,1	2,4	54,0	

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30	Rechtsform	Stand	Eintra-	Lösch-	Zunahme	Stand
		am 30. Juni 1940	gungen	ungen	3. Viertel- jahr 1940	Ende Sept. 1940
		3. Viertelj. 1940				
Einzelfirmen .....		1 698	25	26	— 1	1 697
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften ..		358	10	10	—	358
Aktiengesellschaften .....		561	6	2	4	565
Gesellschaften mit beschränkter Haftung ..		22	1	—	1	23
Genossenschaften .....		292	3	3	—	292
Vereine, Stiftungen usw. ....		159	2	—	2	161
Berner Firmen zusammen		3 090	47	41	6	3 096
Auswärtige Firmen (Filialen) .....		81	—	—	—	81

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31	Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende Sept. 1940		
		Ein- tragung	Lösch- ung	Aktienkapital-					
				Er- höhung	Herab- setzung				
		1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.		
Landwirtschaft, Gärtnerei .....		—	—	—	—	—	—		
Industrie und Handwerk .....		810	20	40	—	830	97 109		
Handel .....		170	2	229	911	514	111 685		
Verkehr .....		—	—	—	—	—	84 140		
Andere Zwecke .....		—	—	—	—	—	2 583		
3. Vierteljahr 1940		980	22	269	911	316	295 517		
3. Vierteljahr 1939		222	101	190	—	311	294 225		

Betreibungen und Konkurse.

32	Vierteljahr	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
		über- haupt	Davon Steuer- betrei- bungen	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
	3. Vierteljahr 1940	9 158	4 002	1 950	1 347	317	4	4	—	7
	3. Vierteljahr 1939	6 525	1 899	4 115	2 517	288	1	1	—	8

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungsbetrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	76	24	11	10	2	123	89,6	11,1
Automobile .....	1	2	1	5	3	12	36,6	2,1
Verschiedenes .....	211	25	12	11	2	261	145,5	13,4
3. Vierteljahr 1940	288	51	24	26	7	396	271,7	26,6
3. Vierteljahr 1939	313	55	39	30	12	449	405,7	81,4

Städtische Billettsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen <sup>1)</sup> )					Gemeinde- steuerbetrag 3. Vierteljahr 1940 Fr.
	Juli	Aug.	Sept.	3. Vierteljahr 1940	3. Vierteljahr 1939	
Dauernde Veranstalt.	98 775	85 630	115 610	300 015	239 206	46 098
dav. Kino .....	92 207	77 738	102 244	272 189	221 074	40 488
Andere Veranstaltg.	6 143	10 124	16 079	32 346	14 104	4 180
Zusammen	104 918	95 754	131 689	332 361	253 310	50 278

<sup>1)</sup> Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	Juli	Aug.	Sept.	3. Viertel- jahr	3. Viertel- jahr 1939
				1940	
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. .	460	459	477	1 396	1 495
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	10 389	11 048
Paketpost-Versand .....	156 534	145 689	167 639	469 862	448 940
Aufgegebene Nachnahmen ....	119 306	94 742	132 259	346 307	308 843
Postanweisungen	249 444	212 397	220 036	681 877	632 523
Anzahl ....					
und					
Postcheckverkehr	19 406	18 381	18 856	56 643	52 734
Einzahlungen					
1000 Fr. ....					